
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

ARXA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA
DETIRMINA N.61 DEL 31.07.2021

Reg. gen. n.258 del 31.07.2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMNTINISTRATIVA

Oggetto: Emergenza Covid - 19. Liquidazione fatture per la fornilura di prodotti alimentari, farmaceutici e

beni di prima necessità - buoni spesa (Voucher).

Premesso che con decreto sindacale n. l5 del 01.07.2021, lo scrivente è stato nominato Responsabile
dcll'Area Anrministratira e Sen'izi alla Persona:

Ditta Rigano Domenica
N. Fattura N, protocollo Buoni da €uro 5.00 Buoni da €uro 10,00

.IOT,{LE

€ r.780.{r0

n. l/PA 2.1.05.2021 prot. J{60 del 25.05.2021 ll7 I n. 198 buoni

€ 585.00 € tìt 0.00
TOTALE FATTURA € 1.195,00

n. 2/P\ 06.07.2021 prot. {929 del 07.07.2021 2l 21 n. 50 buoni

€ I t5-00 € 270.00
TOTALE FATTURA €.185.00

Vista l'Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della
Protezione Civile, pubblicata in GU n.85 del 30.03.1020, che assegna ai Comuni risorse finanziarie al fine di
fronteggiar la situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze Covid- 19, somme da contabilizzare
nei bilanci degli Enti a titolo di misure urgenli di solidarietà alimentare e fondi di sostegno alle attività econorniche.
artigianali e commerciali dei Comuni:

Visto il decreto-legge l9 maggio 2020, n. 34 recarte "Misure urgenti in materia di salute. sostegno al laloro e

all'economia- nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid- I 9:

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 (c.d. Decrelo Ristori Ter) recante ''Misure finanziarie urgenti
connesse all'ernergenza epidemioiogica da COVID-19", con il quale il Covemo è intervenuto per consentire ai
Comuni l'adozione di ulteriori misure urgenti di solidarietà alimentare, prevedendo. in particolare, all'an. 2
I'istituzione nello stato di previsione del Ministero dell'interno. di un fondo di ulteriori 400 milioni di euro nel 2020.
da erogare a ciascun comune:

Considerato che:
. con deliberazione della Giunta Comunale n. 187/2020. dichiarata inrmediatamente esecuti\a. reniva deliberata la

variazione al bilancio di previsione 2020 - 2022- esercizio provl isorio 2020. in attuazione dell' O.C.D.P.C. di cui
tratlasi:

o con deliberazione della Giunta Comunale n.28/2021. veniva assegnato al Responsabile dell'Area Anrministrativa
l'obiettivo di predisporre quanto di sua competenza per l'individuazione delle ditte interessate alla fornitura dei
prodotti e generi alimentari di cui sopra, in favore dei soggetti gravemente disagiati a causa della pandemia del
coronavirus e tra quelli in stato di bisogno;

o con determina n. 2l del 06.03.2021 si è provvedulo ad individuare le ditte interessate alla fornitura di prodotri
alimentari, prodotti farmaceutici e parafarmaceutici, generi di prima necessità assegnati tramite Buoni Spesa
nominali (Voucher) a favore di soggetti economicamente s!antaggiati:

o con determina n.24 del 13.03.2021 e determina n. 28 del 20.03.2021 si è prorveduto ad individuare la platea dei
beneficiari. in condizione di disagio economico. alla quale assegnare i buoni spesa per l'acquisto di prodoni
alinrentari. prodotti farmaceutici. parafarmaceutici e generi di prima necessità:

Viste le fatture elettroniche acquisite al protocollo dell'enle con le quali Ie varie ditte hanno richiesto il pagarnento
relativo alla fomitura di prodotti alimentari, farmaceutici e parafarmaceutici, generi di prima necessità assegnati
tramite Buoni spesa nominali (Voucher) a favore di soggetti econom icamente s\ antaggiati, per un totale conlplessivo
pari ad €,1.875.00 come riportato nel prospetto seguente:

I



Ditta Scandurra Snc

N. Fattura
N. protocollo Buoni da €uro 5,00 Buoni da €uro 10.00

ToTALE
€ J.095.00

n. 8/PA 08.07.2021 prot. 510 del 12.07.2021 75 212 n. J-17 buoni

€ J75,00 €.2.'720.{10

TOTALE FATTURA € J.095.00

Considerato che:
. gli importi di cui sopra sono fuori dal campo di applicazione IVA. ai sensi dell'Art. 2. comma 3 lett. A e art. 6

del D.P.R. del 26 Ottobre 1972 n. 633 e ss.mm.ii. in quanto rli esercizi commerciali cedono ai porlatori dci l,uori
acquisto al prczzo ordinzrrio rii rcndita- con la panicolaritlì che l'inlerrl prezzo r iene assolkr atlr'arerso la e()rìscllrìa
dei bu,rni acquist() nredesirni (assunti al ralore tìlctiale) e si ririene che la base irnprrnìbile p!'l l'!'\erci/ì(r
commerciale a tirrrte drlla rcndita a far ore di ur'ì consumatr)re finale sia costiluita dall'inlero prczzo al nrinrrtr,.
cortrprcnsiro sia dcl plczzo cl lòtt i\ arn !'ntc \er\at() dal consullratore lìl1ale ìn contanti 1o con rrodalità arraloglrc)
ilrr rìr:l r.rl,rrc lìrerirle ,lri hrr,,rri rre.lui.,lr,.

r gli esercizi, al momento di effenuazione dell'operazione, ai sensi dell'articolo 6 del D.P.R. n. 633 del 1912.
emettono regolare scontrino con IVA per l'intero prezzo del bene dovuto dal consumatore finale. a prescindere
dalle modalita di pagamento dello stesso (integralmente con buoni ovvero in parte con buoni e in pafte conlanti o
altri mezzi).

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle suddette fatture, in quanto la fomitura di cui sopra è stata
re golarmente eftèttuata:
Tuno ciò premesso e consideralo:

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/20l6 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesirna norrna sopra richianrata:

Visto
il D.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267 s.m.i;
il D.Lgs. l8 aprile 2016, n.50;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi:
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

l. di liquidare a favore delle sotto elencate ditte

i Dilta Rigano Domenica con sede in Via Provinciale-Scifi - 98030 Forza d'Agrò (ME) - Partita I VA
03180940839. l'importo pari ad € 1.780,00 per fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità
assegnati tramite Buoni spesa nominali (Voucher) a favore di soggetti economicamente svantaggiali. giusta
fattura depositata agli atti dell'ufficio:

> Difta Scandurra Carmela SNC di Bartolone F & S con sede in Via SS. Annunziata n. 90 98030
Forza d'Agrò (ME) - Partita IVA 034312.10831, l'impono pari ad € 3.095,fi) per fomitura di prodotti
alimentari, farmaceutici e parafarmaceutici. generi di prima necessità assegnati tramite Buoni spesa nominali
(Voucher) a favore di soggetti economicamente slantaggiati. giusta fattura depositata agli atti dell'ufficio:

2. di imputare la somma complessiva di € 4.875,00 al codice: l2.0Ll.l del bilancio comunale. così come da

attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

l. di trasmettere copia della presente detenninazione all'Ufficio Ragioneria per i relati\i adempinenti c all'trllìcio
di Segreteria per la pubblicazrone

Forza d'Agrò, 31.07 .2021

'Are Amministrativa

ilif

VIST() DI CoNTROLLO E RISCONTR TABILE

Ai sensi dell'ex art. 184 del D.Lgs. 26712000, si appo

Forza d'Agrò 31 .07 .202ll

ne r isto di co scontro conlabile:

Eco

IU.\

Il Respo

L

fomicr-r-Finanziaria

ff*u"


